
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от №
город Белореченск

Об утверждении Порядка проведения 
проверки инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств местного 

бюджета, направляемых на капитальные вложения

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) 
проведения 

предмет эффективности 
использования средств краевого бюджета, направляемых на капитальные

Краснодарского края от 3 июня 2010 года № 426 «О Порядке 
проверки инвестиционных проектов на

вложения», руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского 
поселения Белореченского района, постановляю:

городского

1. Утвердить Порядок проведения проверки инвестиционных проектов 
бюджета,на предмет эффективности использования средств местного

направляемых на капитальные вложения (далее - Порядок) (приложение 1).
2. Утвердить Методику оценки эффективности использования средств 

местного бюджета, направляемых на капитальные вложения (прил
3. Контроль за исполнением постановления возложить на

ожение 2). 
начальника
городскогоэкономического развития администрации Белореченского 

поселения С.А. Сердюкову.

3. Абрамов



Приложение 1
к постановлению администрации
Белореченского городского прселения
Белореченского района 
от

ПОРЯДОК
проведения проверки инвестиционных проектов на п 

эффективности использования средств местного бюдж, 
направляемых на капитальные вложения

,редмет
:ета,

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведен 
инвестиционных проектов в форме капитальных 
предусматривающих строительство, реконструкцию, в том числе 
реставрации, техническое перевооружение объектов 
строительства муниципальной собственности (далее 
проекты), на предмет эффективности использования средств мест( 
(далее - местный бюджет), в том числе при софинансированш 
федерального или краевого бюджетов.

1.2. Целью проведения проверки является оценка 
инвестиционного проекта установленным настоящим Порядком к 
и количественным критериям и предельному (минимальном; 
интегральной оценки эффективности (далее 
использования средств местного бюджета, направляемых в целях 
указанных в пункте 1 настоящего Порядка инвестиционных проект

1.3. Проверка проводится в целях определения эф 
использования средств местного бюджета, направляемых в целя? 
инвестиционных проектов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

ия проверки 
вложений,

з элементами 
капитального 

инвестиционные
того бюджета 
и из средств

соответствия 
ачественным 
/) значению 

интегральная оценка) 
реализации, 

ов.
фективности 
с реализации

1.4. Интегральная оценка проводится в отношении инв 
отраслевыми,

'СТИЦИОННЫХ
проектов, указанных в 
функциональными органами 
поселения, инициирующими 
проекта (далее - заявители).

1.5. Интегральная оценка

пункте 1
администрации 
финансирование

настоящего Порядка, i 
Белореченского 

данного

осуществляется в

городского 
инвестиционного

проектов, в

отношении инвестиционных 
проектов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, независимо от их сметной 
стоимости.

1.6. Проверка осуществляется в отношении инвестиционный
случае, если их сметная стоимость или предполагаемая (предельная) стоимость 
объекта капитального строительства либо стоимость приобретения объекта 
недвижимого имущества (рассчитанная в ценах соответствующих лет) 
превышает 500 млн. рублей, а так же по решению главы Белореченского 
городского поселения Белореченского района независимо от
стоимости или предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального

их сметной



строительства либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества 
(рассчитанной в ценах соответствующих лет).

Оценка производится в соответствии с Методикой оценки эффективности 
использования средств местного бюджета, направляемых на 
вложения (далее по тексту - Методика).

1.7. Проверка осуществляется на основании исходных данных для расчета 
интегральной оценки и непосредственного расчета интеграл 
проведенной заявителем.

капитальные

ной оценки,

1.8. Проверка осуществляется на основе качественных критериев оценки 
авляемых на 
соответствия 
к Методике.

эффективности использования средств местного бюджета, напр 
капитальные вложения, приведенных в таблице № 1 «Оценка 
инвестиционного проекта качественным критериям» приложения 1

>im критериям,1.9. Инвестиционные проекты, соответствующие качественна
подлежат дальнейшей проверке на основе количественных критериев оценки 
эффективности использования средств местного бюджета, напр; 
капитальные вложения, в соответствии с таблицей № 2 «Оценка 
инвестиционного проекта количественным
приложения 1 к Методике.

1.10. Инвестиционные проекты, прошедшие проверку 
качественных и количественных критериев, подлежат дальнейшей 
основе интегральной оценки в соответствии с таблицей

авляемых на 
соответствия 

критериям»

на основе
Е-: проверке на
Г<> 3 «Расчет

интегральной оценки эффективности инвестиционного проекта» приложения 1
к Методике.

1.11. Проверка инвестиционного проекта, не соот 
качественным критериям, на соответствие его количественным

ютствующего 
критериям, и 

проверка правильности расчета заявителем интегральной оценки Э'того проекта
не проводятся.

2. Порядок проведения проверки инвестиционных пр< 
по созданию объектов капитального строительсЬ 

муниципальной собственности, финансироваши 
которых осуществляется из средств местного бюджета 

(бюджета Белореченского городского поселения 
Белореченского района)

оектов
ва
е

2.1. Проверка инвестиционных проектов проводится 
экономического развития администрации Белореченского 
поселения Белореченского района, на основании следующих 
представляемых заявителем:

управлением 
городского 

документов,

паспорта инвестиционного проекта по форме согласно при. 
настоящему Порядку;

обоснования экономической целесообразности, объема 
осуществления капитальных вложений в соответствии с разделом 2 настоящего 
Порядка, согласованного с отраслевым (функциональным) 
администрации Белореченского городского поселения Белореченск

ожению 1 к

и сроков

органом 
ого района;



настоящего
(функциональным) органом 

кого района; 
участок, а в 
овании места

экспертизы 
случае, если

задания на проектирование в соответствии с разделом 
Порядка, согласованного с отраслевым 
администрации Белореченского городского поселения Белореченс

копии правоустанавливающих документов на земельный 
случае их отсутствия - копии решения о предварительном соглас 
размещения объекта капитального строительства;

копии разрешения на строительство;
копии положительного заключения государственной 

проектной документации и результатов инженерных изысканий в 
проектная документация объекта капитального строительства и результаты 
инженерных изысканий подлежат государственной экспертизе в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

копия положительного заключения государственного 
учреждения Краснодарского края «Управление 
строительстве» по проверке достоверности сметной 
капитального строительства в рамках инвестиционного проекта в 
подготовка проектной документации 
экспертизы не являются обязательными;

документального подтверждения 
инвестиционного проекта об

бюджетного 
ценообразования в 

стоимости объекта 
случае, когда

государственнойи проведение ее

реализациикаждого участника 
осуществленииt____  __ _ ,________ финансирования

(софинансирования) этого проекта и намечаемом размере финансирования 
(софинансирования);

исходных данных для расчета интегральной оценки, 
количественные показатели (показатель) планируемых результате 
инвестиционного проекта и расчет интегральной оценки, 
заявителем в соответствии с Методикой.

2.2. Обоснование экономической целесообразности, объема и сроков 
осуществления капитальных вложений включает:

наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и другие) 
инвестиционного проекта;

цель и задачи инвестиционного проекта;
краткое описание инвестиционного проекта, включая пред 

расчеты объемов капитальных вложений, 
вариантной основе основных технико-экономических характер»

включая 
в реализации 
проведенный

дарительные 
а также обоснование выбора на 

стик объекта 
капитального строительства, определенных с учетом планируемых к 

1ХНОЛОГИЙ и 
проекта в

применению технологий строительства, производственных т| 
эксплуатационных расходов на реализацию инвестиционной 
процессе жизненного цикла;

источники и объемы финансирования инвестиционного проекта по годам 
его реализации;

срок подготовки и реализации инвестиционного проекта;
обоснование необходимости привлечения средств местного бюджета для 

реализации инвестиционного проекта и (или) подготовку 
документации и проведения инженерных изысканий, 
подготовки такой проектной документации, в связи

проектной 
выполняемых для 
с осуществлением



органов местногополномочий, отнесенных к предмету ведения
самоуправления;

обоснование спроса (потребности) на услуги (продукцию), 6
результате реализации инвестиционного проекта, для
проектируемого (нормативного) уровня использования проектной мощности 
объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущё

оздаваемые в 
обеспечения

ства);
обоснование использования при реализации инвестиционного проекта 

изделий длядорогостоящих строительных материалов, художественных
отделки интерьеров и фасада и (или) импортных машин и оборудования в 
случае их использования;

обоснование планируемого обеспечения 
(реконструируемого) объекта капитального строительства 
транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных 
инвестиционного проекта.

2.3. Задание на проектирование объекта капитального с 
включает:

общие данные (основание для проектирования, наименование объекта 
капитального строительства и вид строительства);

основные технико-экономические характеристики объекта 
строительства, в том числе предельную стоимость 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 
перевооружения) объекта капитального строительства;

возможность подготовки проектной документации применительно к 
отдельным этапам строительства;

срок и этапы строительства;
технические условия для подключения к сетям инженерно-технического 

обеспечения, а также основные требования технической эксплуатации и 
технического обслуживания;

ий
ДЛЯ

создаваемого 
женерной и 

реализации

троительства

капитального 
строительства 
технического

объекта капитального строительства (фундаменты, стены, перек
перечень конструкций и оборудования, предназначенных для создания 

рытия, полы, 
кровли, проемы, отделка, внутренний дизайн, перечень материалов и другое);

для создания 
оизводителей

перечень технологического оборудования, предназначенного 
объекта капитального строительства, с указанием типа, марки, пр 
и других данных по укрупненной номенклатуре;

дополнительные данные (требования к защитным сооружениям, прочие 
условия).

2.4. Срок проведения проверки, подготовки отказа в принятии документов 
или выдачи заключения должен составлять не более одного месяца со дня 
формирования полного пакета документов, предусмотренных разделами 2 и 3 
настоящего Порядка.



3.

асоваиия 
юсти

Порядок проведения проверки инвестиционных проектов, 
финансирование которых осуществляется из средств 

местного бюджета на условиях софинансирования из 
федерального и/или краевого бюджета и для согЛг 

которых требуется заключение об эффективн 
использования средств местного бюджета

управление 
городского 

подписанные

3.1. Для проведения проверки заявитель представляет в 
экономического развития администрации Белореченского 
поселения Белореченского района (далее - управление) 
руководителем заявителя, помимо документов, указанных в разделе 2 
настоящего Порядка, заявление на проведение проверки по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку.

3.2. Основаниями для отказа в принятии документов для проведения 
проверки являются:

представление неполного комплекта документов, пред 
настоящим Порядком;

несоответствие представленных документов установленным т 
их содержанию и заполнению;

несоответствие числового значения интегральной оценки, р 
заявителем, требованиям Методики.

усмотренных

ребованиям к

несчитанного

3.3. При наличии недостатков в представленных документах заявителю 
тентов. Отказ 
|я заявителя в 

администрации Белореченского

направляется письменное уведомление об отказе в принятии докум
в принятии документов не является препятствием для обращения
управление экономического развития
городского поселения Белореченского района повторно.

3.4. Проведение проверки начинается после представления заявителем 
документов, предусмотренных разделом 2 настоящего Порядка, в управление.

4. Заключение об эффективности инвестиционного проекта

4.1. Результатом проверки является заключение (положительное либо 
отрицательное), составленное по форме согласно приложению 3 к настоящему 
Порядку.

4.2. Заключение в комплекте с представленными подтверждающими 
документами на бумажном носителе в течение трех дней с момента 

проекта, в
утверждения направляются заявителю.

4.3. В случае если в ходе реализации инвестиционного 
отношении которого имеется положительное заключение, увеличилась сметная 
стоимость (предполагаемая (предельная) сметная стоимость) или исходные 
данные для расчета интегральной оценки эффективности инве^ 
проекта изменились более чем на 5%, то в отношении таь 
проводится повторная проверка в соответствии с настоящим Поря;

4.4. Заявитель в трехдневный срок после внесения изменение 
данные или сметную стоимость инвестиционного проекта г

стиционного 
их проектов 
(КОМ.
л в исходные 
редоставляет 

документы и информацию о внесении изменений в сметную стоимость или



исходные данные для расчета интегральной оценки эффективности
инвестиционного проекта.

Заместитель главы
Белореченского городского поселения 
начальник управления транспорта, дорожного и 
жилищно-коммунального хозяйства С.А. Аверьянов



Приложение 1
к Порядку проведения проверки 
инвестиционных проектор на предмет 
эффективности использования средств 
местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения

СОГЛАСОВАНО
Глава Белореченского
городского поселения

(подпись) (Ф.И.О.)

ПАСПОРТ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА, ПРЕДСТАВЛЯЕМОГО 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРКИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 
ПРОЕКТОВ НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
(БЮДЖЕТА БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА), НАПРАВЛЯЕМЫХ НА 
КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

1. Наименование инвестиционного проекта

2. Цель инвестиционного проекта

3. Срок реализации инвестиционного проекта

4. Форма реализации инвестиционного проекта (строительство, реконструкция, 
в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение объектов 
капитального строительства) .

5. Главный распорядитель средств местного бюджета (бюджет администрации 
Белореченского городского поселения)



6. Сведения о предполагаемом застройщике или заказчику 
застройщике):
полное и сокращенное наименование юридического лица 

(заказчике-

организационно-правовая форма юридического лица 

юридический адрес 

должность, Ф.И.О. руководителя юридического лица

7. Участники инвестиционного проекта:

8. Наличие проектной документации по инвестиционному проект^

(ссылка на подтверждающий документ)

9. Наличие положительного заключения государственной 
проектной документации и результатов инженерных

экспертизы
изысканий

(ссылка на документ, копия заключения прилагается)

10. Сметная стоимость объекта капитального строительства по 
государственной экспертизы в ценах года его получения или пре 
(предельная) стоимость объекта капитального строительства р 

заключению 
дполагаемая 
ценах года

представления паспорта инвестиционного проекта (нужное подчеркнуть), с
указанием года ее определения -___________________ г.________ ______в тыс.
рублей (включая НДС/без НДС - нужное подчеркнуть), а также рассчитанная в 
ценах соответствующих лет
в том числе затраты на подготовку проектной документации (указываются в 
ценах года представления паспорта инвестиционного проекта, а также 
рассчитанные в ценах соответствующих лет), тыс. рублей:|.

11. Технологическая структура капитальных вложений:
№ н/п Технологическая структура капитальных вложений Сметная стоимость,

включая 1ДС, в текущих



ценах/в 
соответст 
рублей)

ценах 
зующих лет (тыс.

1 2 3
1 Сметная стоимость инвестиционного проекта,

в том числе:
1.1. Затраты на проектно-изыскательские работы (ПИР)
1.2. Строительно-монтажные работы, из них

дорогостоящие материалы, художественные изделия 
для отделки интерьеров и фасада

1.3. Приобретение машин и оборудования,
из них дорогостоящие и (или) импортные машины и 
оборудование

1.4. Прочие затраты

12. Источники и объемы финансирования инвестиционного проекта, тыс.
рублей:

№ п/п Год 
реализации 

инвестицион 
ного проекта

Сметная 
стоимость 

инвестиционного 
проекта(в 

текущих ценах/в 
ценах 

соответствующих 
лет)

Источник финансирования иш 
проекта (в текущих цена? 

соответствующих л

Петиционного 
./в ценах 
ет)

Средства 
федерального 

бюджета

Средства 
краевого 
бюджета

I 
г

Средства 
местного 
бюджета 
(бюджета 

>елоречеиско 
о городского 
поселения)

1 2 3 4 5 6
1. Инвестицион 

ный проект - 
всего, в том 
числе:
20__ год

20_ год

из них:
2. Этап I

(пусковой 
комплекс) 
всего, в том 
числе:
20__ год
20 год

3. Этап ____



(пусковой 
комплекс) 
всего, в том 
числе:
20_ год
20 год

13. Количественные показатели (показатель) результатов 
инвестиционного проекта

реализации

14. Отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к 
реализации 

инвестиционного проекта, тыс. рублей/на единицу результата, в текущих ценах
количественным показателям (показателю) результатов

Руководитель заявителя _______________________
(Ф.И.О.) (должность) 

"___"20_ г.

Заместитель главы
Белореченского городского поселения 
начальник управления транспорта, дорожного и 
жилищно-коммунального хозяйства

(подпись)

А. Аверьянов



Приложение 2 
к Порядку проведения 
инвестиционных проектов 
предмет эффективност
использования средств 
бюджета, направля 
капитальные вложения

проверки 
на
ги

местного
емых на

Главе
Белореченского 
поселения

администрации
городского

ЗАЯВЛЕНИЕ 
НА ПРОВЕДЕНИЕ ПРОВЕРКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

Прошу 
проекта

провести проверку инвестиционного

(титульное название объекта
на предмет соответствия установленным критериям эффективност 
Перечень прилагаемых документов:
1.
2.
« »

и.

20 г.

Заявитель_________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Заместитель главы
Белореченского городского поселения 
начальник управления транспорта, дорожного и 
жилищно-коммунального хозяйства С.А. Аверьянов



Приложение 3
к Порядку проведения про 
инвестиционных проектов 
эффективности использова 
местного бюджета, направ 
капитальные вложения

утверждав: 
Глава Белореченс 
городского посел

Белореченского рг

верки
на предмет 
ния средств 
1яемых на

)
кого
ения
иона

(подпись) (Ф.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕРКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО 

НА ПРЕДМЕТ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ С 
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА (БЮДЖЕТА БЕЛОРЕЧЕНС! 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РА! 
НАПРАВЛЯЕМЫХ НА КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕН

1. Сведения об инвестиционном проекте, представленном дл 
проверки на предмет эффективности использования средств мест! 
(бюджета Белореченского городского поселения Белореченск 
направляемых на капитальные вложения, согласно паспорту инв 
проекта:

Наименование инвестиционного проекта

И.О.)

ПРОЕКТА
СРЕДСТВ 
ЮГО 
ЗОНА), 
ИЯ

я проведения 
юго бюджета 
ого района), 
естиционного

Наименование организации заявителя

Реквизиты комплекта документов, представленных заявителе?vt:

регистрационный номер ; дата

(фамилия, имя, отчество и должность лица, подписавшего заявлсгше)

Срок реализации инвестиционного проекта:

Значение количественных показателей (показателя) 
инвестиционного проекта с указанием единиц измерения 
(показателя):

реализации
показателей



Сметная стоимость инвестиционного проекта, всего в ценах соот 
лет (в тыс. руб. с одним знаком после запятой):

ветствующих

2. Оценка эффективности использования средств мести
направляемых на капитальные вложения, по инвестиционному пре 
на основе качественных критериев, %:

ого бюджета, 
>екту:

на основе количественных критериев, %:

значение интегральной оценки эффективности, %:

3. Заключение о результатах проверки инвестиционно! 
предмет эффективности использования средств местного бюдж 
Белореченского городского поселения Белореченского района), ] 
на капитальные вложения:

э проекта на 
ета (бюджета 
Управляемых

Специалист, проводивший проверку
(должность) (подпись) (Ф.И.

Руководитель подразделения
о.)

(должность) (подпись) (Ф.(
"___ "________________ 20—г

Заместитель главы ,■
Белореченского городского поселения л1 i
начальник управления транспорта, дорожного и , у ш
жилищно-коммунального хозяйства tO/l ' С.

СО.

А.. Аверьянов



Приложение 2
к постановлению аДминистрации
Белореченского городского поселения
Белореченского района 
от №

Методика оценки эффективности использования 
средств местного бюджета, направляемых 

на капитальные вложения

1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика предназначена для оценки эффективности 

го городскогоиспользования средств местного бюджета (бюджета Белореченско 
поселения Белореченского района) (далее - местный бюджет), направляемых в 
целях реализации инвестиционных проектов в форме капитальн|ых вложений, 
предусматривающих строительство, реконструкцию, в том числе 
реставрации, техническое перевооружение объектов 
строительства муниципальной собственности.

1.2. Оценка эффективности использования средств места 
направляемых на капитальные вложения, осуществляется 
интегральной оценки, а также оценки эффективности на основе качественных и 
количественных критериев путем определения балла оценки по 
указанных критериев.

1.3. Методика устанавливает общие требования к расчету 
оценки эффективности, а также расчету оценки эффективности на основе 
качественных и количественных критериев.

с элементами
капитального

го бюджета,
на основе

каждому из

интегральной

2. Состав, порядок определения баллов о 
качественных критериев и оценки эффективности на 

качественных критериев

цепки 
основе

2.1. Оценка эффективности осуществляется на основе 
качественных критериев:

наличие четко сформулированной цели инвестиционного 
определением количественного показателя (показателей) рез^ 
осуществления;

соответствие
определенным в стратегии и программе социально-экономической

Белореченского городского поселения Белореченского 
муниципальных программах Белореченского городского 
Белореченского района;

комплексный подход

о

следующих

проекта с
.Ультатов его

цели инвестиционного проекта приоритетам и целям, 
о развития

района, 
поселения

к решению конкретной проблемы 
инвестиционного проекта во взаимосвязи с мероприятиями, реализуемыми в

в рамках



с элементами 
капитального

рамках муниципальных программ Белореченского городского поселения 
Белореченского района;

необходимость строительства, реконструкции, в том числе 
реставрации, и технического перевооружения объекта
строительства, создаваемого в рамках инвестиционного проекта, в связи с 
осуществлением соответствующих полномочий, отнесенных 
ведения органов местного самоуправления;

отсутствие в достаточном объеме замещающей продукции (р 
производимой иными организациями;

целесообразность использования при реализации инвестицио! 
дорогостоящих строительных материалов, художественных 
отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования;

наличие положительного заключения государственной 
проектной документации и результатов инженерных изысканий.

2.2. Оценка эффективности на основе качественных 
рассчитывается по следующей формуле:

к предмету

абот и услуг),

шого проекта 
изделий для

экспертизы

критериев

к,
ч1 = ^б1,х100%*(к1-к1цп) 

г=1

бь г' - балл оценки i-ого качественного критерия;
К 1 - общее количество качественных критериев;
К1нп

качественных 
таблицы № 1

качественных

количество критериев, не применимых к проверяемому 
инвестиционному проекту.

2.3. Возможные значения баллов оценки по каждому из 
критериев приведены в графе «Допустимые баллы оценки» 
приложения 1 к настоящей Методике.

Требования к определению баллов оценки по каждому из
критериев установлены в таблице №1 «Оценка соответствия инвестиционного 
проекта качественным критериям» (приложение 1).

2.4. Рекомендуемые показатели по критерию «Наличие 
сформулированной цели инвестиционного проекта с определением 
количественного показателя (показателей) результатов его осуществления», 
характеризующие конечные социально-экономические результат 
проекта по различным видам деятельности и типам проектов, 
приложении 2 к настоящей Методике.

Орган, инициирующий финансирование инвестиционного проекта, вправе 
определить иные показатели с учетом специфики инвестиционного проекта.

2.5. Для проведения проверки на соответствие 
«Целесообразность использования при реализации инвестиционного проекта 
дорогостоящих строительных материалов, художественных 
отделки интерьеров и фасада, машин и оборудования» 
руководствоваться сведениями по проектам-аналогам, реализ 
реализованным) на территории Краснодарского края или в

четко

ы реализации
приведены в

критерию

изделий для 
следует 

:уемым (или 
Российской



Федерации, а также в иностранном государстве в случае отсутствия проектов- 
аналогов, реализуемых на территории Российской Федерации.

2.6. При выборе проектов-аналогов должно быть обеспечено максимальное 
соответствие характеристик проектируемого объекта и объектов-аналогов по 
функциональному назначению и (или) по конструктивным 
планировочным решениям. Предлагаемая форма сведений и количественных 
показателей результатов реализации инвестиционного проекта-аналога 
приведена в приложении №3 к настоящей Методике.

и объемно-

3. Состав и порядок определения баллов оценки, 
весовых коэффициентов количественных критериев 

ритериеви оценки эффективности на основе количественных к

3.1. Оценка эффективности осуществляется на основе 
количественных критериев:

значения количественных показателей (показателя) 
реализации инвестиционного проекта;

отношение сметной стоимости инвестиционного проекта 
количественных показателей (показателя) результатов

следующих

результатов

к значениям
реализации

в результате 
для

груируемого)
Для
Для

инвестиционного проекта;
наличие потребителей продукции (услуг), создаваемой

реализации инвестиционного проекта, в количестве, достаточном, 
обеспечения проектируемого (нормативного) уровня использования проектной 
мощности объекта капитального строительства;

отношение проектной мощности создаваемого (реконр
объекта капитального строительства к мощности, необходимой 
производства продукции (услуг) в объеме, предусмотренном 
государственных и (или) муниципальных нужд;

обеспечение планируемого объекта капитального строительства 
инженерной и транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для 
реализации инвестиционного проекта.

3.2. Оценка эффективности на основе количественных критериев 
рассчитывается по формуле:

к2
Ч2 = 2у2,-*Р(

/=I , где

б2.
' - балл оценки i-ого количественного критерия;

Р ' - весовой коэффициент 1-ого количественного критерия, в
- общее число количественных критериев.

Сумма весовых коэффициентов по всем количественны 
составляет 100%.

процентах;

м критериям



каждому из 
соответствия

3.3. Требования к определению баллов оценки по 
количественных критериев установлены в таблице №2 «Оценка 
инвестиционного проекта количественным критериям» (приложение №1).

Значения весовых коэффициентов количественных критериев, 
приложении 4 к настоящей Методике.

Возможные значения баллов оценки по каждому из количественных 
критериев приведены в таблице №2 приложения 1 к настояще:

мого объекта

приведены в

й Методике.

проекта»

При определении баллов по критерию «Обеспечение планируе 
капитального строительства инженерной и транспортной инфраструктурой в 
объемах, достаточных для реализации инвестиционного 
средневзвешенный уровень обеспеченности инженерной и транспортной 
инфраструктурой рассчитывается по следующей формуле: 

1 = 0 , где
И' - уровень обеспеченности i-ым видом инженерной и 

инфраструктуры (энергоснабжение; водоснабжение,
транспортной 

теплоснабжение, 
телефонная связь, объекты транспортной инфраструктуры), в процентах;

транспортнойп - количество видов необходимой инженерной и 
инфраструктуры.

3.4. Проверка по количественному критерию «отношение 
стоимости инвестиционного проекта к значениям количественны 
(показателя) результатов реализации

сметной
:х показателей

инвестиционного проекта» 
осуществляется путем сравнения стоимости инвестиционного проекта с 
соответствующей сметной нормой, определяющей потребность в финансовых 
ресурсах, необходимых для создания единицы мощности строительной 
продукции (укрупненный норматив цены строительства), в
установленном порядке в федеральный реестр сметных нормативов, а в случае 
ее отсутствия путем сравнения с аналогичными проектами, bi 
осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 9 настояще

При отсутствии аналогичных проектов и (или) укрупненных нормативов
цены строительства сравнение стоимости инвестиционного проекта на ранних 
стадиях инвестиционно-строительного процесса производится 
данных «Справочника стоимостных показателей по отдельным bi 
капитального строительства» (объектам-аналогам).

люченной в

эор которых 
Методики.

на основании
идам объектов

4. Расчет интегральной оценки эффективности

4.1. Интегральная оценка (Эинт) определяется как средневзвешенная 
сумма оценок эффективности на основе качественных и количественных 
критериев по следующей формуле:
Эинт = 41 х 0,2 + 42 х 0,8, где
41 - оценка эффективности на основе качественных критериев;
42 - оценка эффективности на основе количественных критериев;



ачественных и

ным 70%.

0,2 и 0,8 - весовые коэффициенты оценок эффективности на основе к; 
количественных критериев соответственно.

4.2. При осуществлении оценки эффективности предельное (минимальное) 
значение интегральной оценки устанавливается рав 
Соответствие или превышение числового значения интегральной оценки 
установленному предельному значению свидетельствует об эффективности 
инвестиционного проекта.

Заместитель главы
Белореченского городского поселения 
начальник управления транспорта, дорожного 
и жилищно-коммунального хозяйства С.А.Аверьянов



Приложение 1 
к Методике 
использования 
бюджета, 

оценки эффективности 
местного 

на
средств 

направляемых
капитальные вложения

РАСЧЕТ ИНТЕГРАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

(наименование и тип проекта (инфраструктурный, инновационный и другое)

Форма реализации инвестиционного проекта (с 
реконструкция, в том числе с элементами реставрации, 
перевооружение объектов капитального строительства)

роительство,
техническое

Заявитель

Таблица № 1 
Оценка соответствия инвестиционного проекта 

качественным критериям

№ 
п/
п

Критерий Допустим 
ые баллы 
оценки

Балл 
оценки

(61i)
(или

"критери
йне 

примени
м")

Требование к
определению 
баллов оценки

1
ДО
по

<
I

эебование к 
ументальным 
тверждениям

J___ 2 3 4 5 6
1. Наличие четко

сформулированной 
цели 
инвестиционного 
проекта с
определением 
количественного 
показателя 
(показателей) 
результатов его
осуществления

1 Балл, равный 1, 
присваивается 
инвестиционному 
проекту, если
инвестиционного 
проекта 
соответствует 
одному из
приоритетов и
целей в указанный 
документах

Цель 
инве 
прое 
коли 
пока, 
резуг 
реал! 
инве 
прое] 
COOTI 

пасы 
ИНВС( 

прое] 
обоы 
ЭКОН( 

целее 
осущ 
каии: 
влож

к

3
[
1
3
с
1
э

I
)

с
с
с

и задачи 
гиционного 
та, 
ественные 
атели 
ьтатов 
зации 
гиционного 
та в
етствии с
ртом 
гиционного 
га и
ованием 
мической 
□образности 
ствления 
альных 
пий



0
1. Соответствие цели 

инвестиционного 
проекта приоритете 
там и целям,
определенным в
стратегии 
социально- 
экономического 
развития 
Белореченского 
городского 
поселения, 
муниципальных 
программах

1 Балл, равный 1, 
присваивается 
инвестиционному 
проекту, если цель 
инвестиционного 
проекта 
соответствует 
одному из
приоритетов и
целей в указанных 
документах.
Для обоснования 
оценки заявитель 
приводит 
формулировку 
приоритета и цели 
со ссылкой на 
соответствующий 
документ

Прит 
найм 
рекв: 
соот: 
мунг 
прав 
адми 
мунг 
обра 
Бело 
горо} 
посе. 
и
COOT] 
реал] 
инве 
прое

ОДЯТСЯ 
снование и
[ЗИТЫ 
ктствующих 
дипальных 
:вых актов
нистрации 
детального 
ювания 
эеченского 
1.СКОГО 
тения приоритет 
цель которых 
ктствует цели 
ззации 
хтиционного 
ста

0
3. Комплексный 

подход к решению 
конкретной 
проблемы в рамках 
инвестиционного 
проекта во
взаимосвязи с
программными 
мероприятиями, 
реализуемыми в 
рамках 
муниципальных 
программ 
Белореченского 
городского 
поселения

1 Балл, равный 1, 
присваивается: 
Для 
инвестиционных 
проектов, 
включенных в одну 
из указанных
программ, 
соответствие цели 
инвестиционного 
проекта задаче
программного 
мероприятия, 
решение которой 
обеспечивает 
реализация 
предлагаемого 
инвестиционного 
проекта. Заявитель 
приводит 
наименование 
соответствую
щей 
муниципальной 
программы, а также 
наименование 
программного 
мероприятия и
реквизиты 
муниципально
го правового акта, 
ее утверждающего

Для: 
прое 
вклк 
мунг 
прог 
указ! 
зада* 
про!' 
меро 
ДОСТ! 
реал! 
обес] 
осуп: 
инве> 
прое: 
Для ] 
прое: 
вклк 
муки 
Про!’] 
указг 
рекв^- 
докув 
СОДС1 
ВЛИЯ] 
инве< 
проев 
соци; 
ЭК01П 
парах

инвестиционных 
стов, 
денных в
ципальные 
:аммы, 
::ваются цели, 
и, конкретные 
аммные 

приятия, 
!жение и
нацию которых 
гечивает 
ветвление 
:тициопного 
<та. 
швестиционных 
<тов, не
пенных в
ципальные 
заммы, 
!ваются 
[ЗИТЫ 
аепта, 
жащего оценку 
1ия реализации 
гиционного 
:та на
шьно- 
мические 

1стры



0
4. Необходимость 

строительства, 
реконструкции, в 
том числе с
элементами 
реставрации, и
технического 
перевооружения 
объекта 
капитального 
строительства, 
создаваемого в
рамках 
инвестиционного 
проекта, в связи с 
осуществлением 
органами местного 
самоуправления 
полномочий, 
отнесенных к
предмету их
ведения

1 Балл, равный 1, 
присваивается при 
наличии 
обоснования 
невозможности 
осуществления 
муниципальными 
органами 
полномочий, 
отнесенных к
предмету их
ведения без
строительства 
объекта 
капитального 
строительства, 
создаваемого в
рамках 
инвестиционного 
проекта

Обое 
необ> 
lipHBJ 
месте 
ДЛЯ 
инвсс 
npoejf 
подгс 
npoei 
докуь 
провс 
инже 
ИЗЫС1 
выпо 
подгс 
проев 
доку!? 
связи 
осущ 
oprai- 
само] 
поля 
отнес 
прсдЬ

юванис 
содимости 
веления средств 
:ого бюджета

реализации 
тиционного 
:та и (или) 
товки 
иной
вентации и
депия 
норных 
саний, 
■шяемых для
товки такой 
:тной
вентации, в

с
ветвлением
ами местного
^правления 
)МОЧИЙ, 
енных к
вету их ведения

0
5. Отсутствие в

достаточном 
объеме 
замещающей 
продукции (работ и 
услуг), 
производимой 
иными 
организациями

1 Балл, равный 1, 
присваивается в 
случае, если в 
рамках проекта
предполагается: 
производство 
замещающей 
продукции (работ, 
услуг) отсутствует; 
производство 
продукции (работ и 
услуг), спрос на 
которую с учетом 
производства 
замещающей 
продукции 
удовлетворяется не 
в полном объеме

O6oq 
(потр 
прод; 
созда 
резул 
реалг 
ипвес 
проев 
обес( 
проев 
(нор.с 
УРОВ! 
испо; 
проев 
объев 
капи'в 
стров 
учете 
объев 
найм 
проис 
апалс 
замев 
прод; 
услув

нованис спроса 
ебности) на
ткцию (услуги), 
ваемые в
ьтате 
зации 
тиционного 
та, для
ечения 
тируемого 
ативного) 
я 
вьзования 
стиой мощности 
ста 
ального
(тельства с
м сведений об 
<ах, 
еновании, 
«водителях 
гичкой и
дающей
/кции (работ и 
Е

0
Целесообразность 1 Использование при O6oqтовапие



использования при 
реализации 
инвестиционного 
проекта 
дорогостоящих 
строительных 
материалов, 
художественных 
изделий для
отделки интерьеров 
и фасада, 
машин и
оборудования

реализации 
инвестиционного 
проекта 
дорогостоящих 
строительных 
материалов, 
художественных 
изделий для
отделки интерьеров 
и фасада, машин и 
оборудования 
признается 
обоснованным 
(балл, равный 1), 
если:
заявителем 
обоснована 
невозможность 
достижения цели и 
результатов 
реализации проекта 
без использования 
дорогостоящих 
строительных 
материалов, 
художественных 
изделий для
отделки интерьеров 
и фасада;
отношение сметной 
стоимости объекта
капитального 
строительства к
проектируемой 
мощности объекта 
не более чем на 5% 
превышает 
значение
соответствующего 
показателя по
проекту-аналогу; 
отношение сметной 
стоимости объекта 
капитального 
строительства к 
общей площади 
объекта 
капитального 
строительства (кв. 
м) или
строительному 
объему (куб. м) не 
более чем на 5%

испот 
реали 
инвсс 
проек 
доро1 
строи 
матер 
худо 
издег 
интер

ьзования при 
зации 
тициошюго 
та 
©стоящих 
тельных 
налов, 
<ествепных 
ий для отделки 
ьеров и фасада



превышает 
значение 
соответствующего 
показателя по
проекту-аналогу. 
Критерий не
применим к
инвестиционным 
проектам, не
использующим 
дорогостоящие 
строительные 
материалы, 
художественные 
изделия для
отделки интерьеров 
и фасада

0 
"критерий 
не 
применим 
II

Наличие 
положительного 
заключения 
государственной 
экспертизы 
проектной 
документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий

1 Подтверждением 
соответствия 
инвестиционного 
проекта 
указанному 
критерию (балл,
равный 1)
являются: для
инвестиционных 
проектов, 
проектная 
документация 
которых 
разработана и
утверждена 
застройщиком 
(заказчиком), 
наличие в
представленных 
заявителем 
документах копии 
положительного 
заключения 
государственной 
экспертизы 
проектной 
документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий (если 
проектная

1) 
поло: 
заклк 
госу, 
ЭКСШ; 
прое( 
доку! 
резул 
инже 
изыс 
ее 
согл< 
зако! 
Росс! 
Федр
2) в 
провс 
госу; 
ЭКСП( 
прое: 
доку: 
треб} 
COOTE 
пун К' 
стать 
Град 
коде) 
Феде
3) 
прое?

копия 
жительного 
эчения 
арственной 
ртизы 
тной 
иентации и
[ьтатов
нсрных
капий (в случае 
необходимости 

сно 
юдательству 
1ЙСКОЙ 
эации);

случае, если 
щение 
(арственной 
ртизы 
(ТНОЙ
аентации не 
'ется: ссылка на 
етствующие 
гы и подпункты 
и 49
строительного 

:са Российской 
эации;
задание па 

пирование



документация 
объекта 
капитального 
строительства и 
результаты 
инженерных 
изысканий 
подлежат 
государственной 
экспертизе в
соответствии с
законодательством 
Российской 
Федерации); 
указанный 
заявителем номер 
подпункта и пункта 
статьи 49
Г радостроителыюг 
о кодекса
Российской 
Федерации, в
соответствии с
которым 
государственная 
экспертиза 
проектной 
документации 
предполагаемого 
объекта 
капитального 
строительства не 
проводится. 
Критерий не
применим к
инвестиционным 
проектам, по
которым 
планируется 
предоставление 
средств местного 
бюджета на
подготовку 
проектной 
документации либо 
проектная 
документация 
будет разработана 
без использования 
средств местного 
бюджета

0
"кри



терий не 
применим

8. К1 =7 К 1 
нп

К,

/ = 1

9. Оценка 
эффективности 
использования 
средств местного 
бюджета, 
направляемых на 
капитальные 
вложения, на
основе 
качественных 
критериев, 41

К,
Ч1 = ^б1.х100%-

/=1

(К!~к1нп)

Таблица № 2 
Оценка соответствия инвестиционного проекта 

количественным критериям

№ 
п/
п

Критерий

Допуст 
имые 
баллы 
оценки

Балл 
оценки 
(или 
"критерий 
не 
применим 
")

Весово 
й коэф- 
фициен 
т
критер 
ия Pi

Средне 
взвешен 
ный 
балл

б2. X Р,.%

Требование 
к
определению 
баллов
оценки

Требование к 
документаль
ным 
подтвержде
ниям

J__ 2 3 4 5 6 7 8
1. Значения 

количествен
ных 
показателей 
(показателя) 
результатов 
реализации 
инвестиционн 
ого проекта

1 Для 
присвоения 
балла, равног 
1, 
представлены 
е заявителем 
паспорте 
проекта 
инвестиционн 
ого проект 
значения 
количествен 
ных 
показателей 
результатов 
его реализаций 
должны 
отвечать 
следующим 
требованиям:

Значения
количествен

з ных
показателей,

] результатов
в реализации

проекта в
соответствии
с паспортом 

■ проекта

и



наличие 
показателя 
(показателей), 
характеризую 
щих 
непосредствен 
ные (прямые' 
результаты 
реализации 
иивестиционн 
ого проект 
(мощность 
объекта 
капитального 
строительства, 
общая 
площадь 
объекта, 
общий 
строительный 
объем), 
указанием 
единиц 
измерения 
соответствии 
Общероссийс 
КИМ 
классификато 
ом едини!
измерения; 
наличие к 
менее одпог 
показателя, 
характеризую 
щего конечны 
социально
экономически 
результаты 
реализации 
иивестиционн 
ого проекта

0
2. Отношение 

сметной 
стоимости 
иивестиционн 
ого проекта к 
значениям 
количественн 
ых 
показателей 
(показателя) 
результатов

1 Балл, равны] 
1, 
присваивается 
проекту, сел] 
значение 
отношения 
сметной 
стоимости 
объекта 
капитального 
строительства

] Паспорт 
иивестиционн 
ого проекта

1 (таблица № 3, 
пункт 14), 
основные
сведения и 
технико-
экономическс 
показатели
проекта-



реализации 
инвестиционн 
ого проекта

к
количествен!!], 
м показателям 
(показателю) 
результатов 
реализации 
проекта 
превышает 
аналогичного 
значения 
(значений) 
показателя 
(показателей) 
по проектам- 
аналогам;
балл, равный 
0,5, 
присваивается 
проекту, если 
значение

не

отношения 
сметной 
стоимости 
предлагаемого 
объекта

аналога, 
реализуемого 
(или 
реализованно 
го) на
территории 
Краснодарско 
го края или в 
Российской 
Федерации, а 
также за 
рубежом (при 
отсутствии 
аналогов па 
территории 
России), в 
соответствии 
с 
приложением 
№ 4 к
Методике

капитального 
строительства 
к егс
количественны
м показателя]
(показателю) 
превышает 
значение
указанного 
отношения ц 
проекту- 
аналогу и 
более чем н 
5%; 6aji|i 
равный 
присваиваете 
проекту, есм 
значение 
отношения 
сметной
стоимости
предлагаемого 
объекта
капитального 
строительства 
к егс
количествен
ным



показателям 
(показателю) 
превышает 
значение 
указанного 
отношения П( 
проекту- 
аналогу боле 
чем на 5°/ 
ХОТЯ бы Ш 
одному 
показателю 
либо проекты 
аналоги 
отсутствуют. 
При 
определении 
значения 
баллов 
сметные 
стоимости 
объектов 
капитального 
строительства 
создаваемых 
(созданных) 
ходе 
реализации 
проектов- 
аналогов, 
должны 
представлять 
ся в ценах год 
определения 
сметной 
стоимости 
объекта 
капитального 
строительства 
планируемого 
к созданию 
рамках 
реализации 
инвестиционг: 
ого проекта 
Приведение 
сметной 
стоимости 
объектов 
капитального 
строительства 
по проектам 
аналогам



указанному 
уровню це: 
должно 
осуществлять 
ся 
использова 
нием 
индексов- 
дефляторов 
инвестиций 
основной 
капитал з
счет все
источников 
финансирова 
ния, 
разработанные 
Минэкономра 
вития Россщ 
Сметная 
стоимость 
объекта 
капитального 
строительств^ 
создаваемого 
рамках 
реализации 
инвестиционп 
ого проекте 
указывается 
ценах год
получения 
положительно 
го заключены 
государствен!] 
ой экспертиз! 
проектной 
документации 
а при ег 
отсутствии - 
ценах год
представление 
паспорта 
инвестиционг 
ого проекта ( 
указанием 
года е
определения)

=

X

3

[.

я

I

3. Наличие 
потребителей 
продукции 
(услуг), 
создаваемой в

1 Балл, равны 
1, 
присваивается 
если проекта 
мощность

и Обоснование 
спроса 
(потребности)

я на продукции 
(услуги),



результате 
реализации 
инвестиционн 
ого проекта, в 
количестве, 
достаточном 
ДЛЯ 
обеспечения 
проектируемо 
го 
(нормативног 
о) уровня
использовали 
я проектной 
мощности 
объекта 
капитального 
строительств 
а

(намечаемый 
объем 
производства 
продукции, 
оказания 
услуг) 
создаваемого 
рамках 
реализации 
инвестицион 
ного проект! 
объекта 
капитального 
строительства 
соответствует 
(или менее 
потребности 
данной 
продукции 
(услугах); 
балл, равны 
0,5, 
присваивается 
если 
потребность 
данной 
продукции 
(услугах) 
обеспечивает 
ся уровне! 
использование 
проектной 
мощности 
создаваемого 
рамках 
реализации 
инвестицион 
ного проекте 
объекта 
капитального 
строительства 
в размер
менее 100°/ 
но не ниж 
75% 
проектной 
мощности; 
балл, равны 
0, 
присваивается 
если 
потребность 
данной

создаваемые i 
результате 
реализации 
инвестицион 
ного проекта 
для

еобеспечения 
проектируемо 
го(нормативно 
го) уровня

г использования 
проектной 
мощности 
объекта 
капитального

^строительства < 
еучетом
сведений of
объемах, 
наименовании,

И производите 
лях 

аналогичной и 
замещающей 

у продукции 
(работ и
услуг)

л
[

!



продукции 
(услугах) 
обеспечивает 
ся уровне! 
использовани> 
проектной 
мощности 
создаваемого 
рамках 
реализации 
инвестицион 
кого проект 
объекта 
капитального 
строительства 
в размер
менее 75?
проектной 
мощности. 
Потребность 
продукции 
(услугах) 
определяется 
на момен
ввода 
создаваемого 
рамках 
реализации 
инвестицион 
ного проект 
объекта 
капитального 
строительства 
с учетом уж 
созданных 
создаваемых 
мощностей 
данной сфер 
деятельности

и 
[

в

г

е

Е

Т

Е

с

е
з

Е
£

4. Отношение 
проектной 
мощности 
создаваемого 
(реконструируе 
мого) объекта 
капитального 
строительства 
к мощности, 
необходимой 
ДЛЯ 
производства 
продукции 
(услуг)_______ в

1 Балл, равны 
1, 
присваиваете; 
если 
отношение 
проектной 
мощности 
создаваемого 
объекта 
капитального 
строительства 
К МОЩНОСТ] 

необходимой 
Для

з Паспорт 
инвестицион

[, ного проекте 
(пункт 2)
Приводятся 
документаль
но подтвержден 
ные данные с 
мощности, 
необходимой 
Для

I. производства 
продукции 
(услуг) I



объеме, 
предусмотрены 
ом для муници 
пальных нужд

производства 
продукции 
(услуг) 
объеме, 
предусмотрен 
ном дл
муниципаль
ных нужд, н 
превышает 
100%

объеме, 
предусмотрен

: НОМ ДЛ5

муниципаль
ных нужд

5. Обеспечение 
планируемого 
объекта 
капитального 
строительст 
ва 
инженерной и 
транспортной 
инфраструкту 
рой в
объемах, 
достаточных 
для 
реализации 
инвестиционн 
ого проекта

1 Балл равен 1 
случаях: 
если н
площадке, 
отводимой по 
предполагае 
мое 
строительство 
уже имеютс 
все вид!
инженерной 
транспортной 
инфраструкту 
ы 
необходимых 
объемах; 
если дл
предполагаем* 
го объект
капитального 
строительства 
в силу ег 
функционалы 
ого назначены 
инженерная 
транспортная 
инфраструкту 
а не требуете 
(например, 
берего укрепи) 
ельные 
работы); 
балл равен 0,: 
если 
средневзвеше] 
ный уровен 
обеспеченное 
ти 
планируемого 
объекта 
капитального 
строительства 
инженерной

] Обоснование 
планируемого

; обеспечения 
создаваемого

и(реконструируе 
мого) объектт 
капитального
,строительства 
з инженерной т
j транспортной
а инфраструктуре 
й в объемах

з достаточных
= для реализации 
инвестиционно! 
о проекта

я Приводятся
> данные of
: обеспеченное
ти
планируемого

с объекта 
инженерной i

я транспортной
] инфраструкту 
рой.

Шри
з необходимое 
ти даютш
ссылки н<
соответствующ 
ие целевые

. программы, 
иные

[ документы, 
: подтверждают
ие наличие
соответствующ 
их проекте!
развития 
инженерной г 
транспорт

и ной



транспортной 
инфраструкту 
ой мене
100%, но н 
менее 75% о 
требуемого 
объема, 
инвестиционн 
ым проекте! 
предусмотре 
ны затраты н 
обеспечение 
планируемого 
объекта 
капитального 
строительства 
инженерной 
транспортной 
инфраструкту 
ой 
необходимых 
объемах;
балл равен ( 
если 
средневзвеше] 
ный уровен 
обеспеченное 
ти 
планируемого 
объекта 
капитального 
строительства 
инженерной 
транспортной 
инфраструкту 
ой менее 75" 
от требуемог 
объема 
инвестицион 
ным проекте! 
не 
предусмотре 
ны затраты и 
обеспечение 
планируемого 
объекта
капитального 
строительства 
инженерной 
транспортной 
инфраструкту 
ой 
необходимых

инфраструк 
ртуры

I



объемах
6. Оценка 

эффективное 
ти 
использования 
средств 
местного 
бюджета, на 
основе 
количествен 
ных 
критериев, Ч 
2

оГXю
'

'L 

II

Таблица № 3
Интегральная оценка эффективности

______инвестиционного проекта______
Показатель Оценка эффективности Весовой коэф оициент
Оценка эффективности на 
основе качественных
критериев, 41

0,2

Оценка эффективности на 
основе количественных
критериев, 42

0,8

Интегральная оценка
эффективности 
использования средств
краевого бюджета,
направляемых на
капитальные вложения, Эинт

Эинт = 41 х 0,2 + 42 х 0,8

Заместитель главы
Белореченского городского поселения 
начальник управления транспорта, дорожного 
и жилищно-коммунального хозяйства

1
С.1 Аверьянов



Приложение 2
к Методике оценки эс 
использования средств 
бюджета, направляе
капитальные вложения

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗ 
ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЦЕЛЬ И РЕЗУЛЬТАТЫ PEAJ

ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА

эфективности 
местного

мых на

СТЕЛИ,
[ИЗАЦИИ

Объект капитального
строительства

Количественный показатель

характеризующий прямые
(непосредственные) 
результаты проекта

характеризую 
результаты щ

щий конечные 
секта

1 2 3
1. Строительство (реконструкция) объектов здравоохранения, образован! 
спорта

!Я, культуры и

Учреждения 
здравоохранения 
(медицинские центры,
больницы, поликлиники,
родильные дома, диспансеры 
и другое)

1) мощность объекта:
количество койко-мест;
количество посещений в 
смену;
2) общая площадь здания, кв. 
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) рост
населения 
муниципалы^ 
ИЛИ ВХОДЯ1

поселений (в 
масштаба 
медицинским: 
врачами 
медперсонале 
уровню обес 
реализации
В случа<
(реконструкц! 
специализиро 
медицинских 
клиник 
заболеваемос! 
по профилю 
учреждения

о создаваемых 
рабочих мест,

обеспеченности 
региона, 

>го образования 
щх в него 
зависимости от 

проекта)
< услугами,
и средним
м в процентах к 
печенпости до 

проекта.
создания

!И)
занных

центров, 
снижение 

и, смертности 
медицинского

Дошкольные и
общеобразовательные 
учреждения, центры детского 
творчества

1) мощность объекта:
количество мест;
2) общая площадь здания, кв. 
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

________________________________

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) рост 
региона, а 
образования 
100 детей) 
дошкольных 
образовательн 
общеобразова 
учебных

э создаваемых
рабочих мест,

обеспеченности
[униципального
(в расчете на 

местами в

ых,
сельных

учреждениях,



центрах детск 
в процента» 
обеспеченное! 
реализации пр

ого творчества,
к уровню

'И до
оекта

Учреждения культуры
(театры, музеи, библиотеки и 
другое)

1) мощность объекта:
количество мест, количество 
посетителей в день; для 
библиотек - количество 
единиц библиотечного
фонда;
2) общая площадь здания, кв. 
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

1) количеств 
(сохраняемы»: 
единицы;
2) рост 
муниципалы^ 
(в расчете на 
местами в 
культуры, в 
уровню обес 
реализации пр

э создаваемых 
рабочих мест, 

обеспеченности 
то образования 
1000 жителей) 

учреждениях 
процентах к 

течеппости до 
оекта

Учреждения социальной
защиты населения (дома 
инвалидов и престарелых, 
детей-инвалидов, детские 
дома)

1) мощность объекта:
количество мест;
2) общая площадь здания, кв.
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

1) количеств 
(сохраняемы»: 
единицы;
2) рост 
мупиципальнс 
местами в 
социальной 
процентах 
обеспеченное' 
реализации пр

э создаваемых
1 рабочих мест,

обеспеченности
го образования

учреждениях
защиты, в
к уровню

ги до
юекта

Объекты физической
культуры и спорта
(стадионы, спортивные
центры, ледовые арены, 
плавательные бассейны и 
другие спортивные
сооружения)

1) мощность объекта:
пропускная способность
спортивных сооружений,
количество мест, тыс.
человек;
2) общая площадь здания, кв. 
метров;
3) строительный объем, куб. 
метров

1) количесп
(сохраняемы» 
единицы;
2) рост 
муниципалы^
объектами
культуры и
количества mi 
к уровню обе 
реализации пр

о создаваемых 
) рабочих мест,

обеспеченности 
:го образования

физической 
спорта, рост 

зет в процентах 
спечепности до 
юекта

2. Строительство (реконструкция) общественных зданий и жилых помещений
Жилые дома 1) общая площадь объекта,

кв. метров;
2) полезная жилая площадь
объекта, кв. метров;
3) количество квартир

Сокращение 
очередников 
жилищных 
мупиципалык 
в процентах 
очередников 
проекта

количества 
на улучшение 

условий в
)м образовании 

к количеству 
до реализации

Административные здания 1) общая площадь объекта,
кв. метров;
2) полезная и служебная 
площадь объекта, кв. метров;
3) строительный объем куб. 
метров

Обеспечение 
условий тру, 
кв. метров об 
служебной) г 
на одного раб<

комфортных 
(а работников, 
Щей (полезной, 
пощади здания 
этпика

3. Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструкт 
окружающей среды

уры и охраны

Очистные сооружения (для 
защиты водных ресурсов и 
воздушного бассейна от

Мощность объекта: объем 
переработки очищаемого 
ресурса, куб. метров (тонн), в

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;

: создаваемых 
рабочих мест,



бытовых техногенных
загрязнений)

сутки (год) 2) сокращение 
вредных вегц 
(выбросах) в 
концентрации 
проекта;
3) 
концентрации 
веществ
допустимой К(

: концентрации 
хтв в сбросах 
гроцеитах к их
до реализации

соответствие 
вредных 

предельно
шцентрации

Береговые сооружения для 
защиты от наводнений, 
противооползневые 
сооружения

1) общая площадь (объем) 
объекта, кв. метров (куб. 
метров);
2) иные размерные
характеристики объекта в 
соответствующих единицах 
измерения

1) обща!
защищаемой с 
(оползня) бе 
тыс. кв
2) пр 
экономически 
данным 
ущерба от 
наводнения, 
рублей

площадь 
т 1 наводнения 
реговой зоны, 

метров; 
щотвращенный 
й ущерб (по 
экономического 

последнего 
оползня), млн.

Объекты по переработке и 
захоронению токсичных
промышленных отходов
(ТПО)

Мощность объекта: объем 
переработки очищаемого
ресурса, куб. метров (тонн) в 
сутки (год)

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) срок безош 
захороненных

о создаваемых
) рабочих мест,

юного хранения
ТПО, лет

Мелиорация и реконструкция 
земель 
сельскохозяйственного 
назначения

Общая площадь
мелиорируемых и
реконструируемых земель, 
гектары

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;

2) предотвра: 
из сельскс 
оборота 
гектары;

3) 
сельскохозяйс 
продукции 
проведенных
тонн

о создаваемых
) рабочих мест,

цение выбытия 
хозяйственного 
сельхозугодий,

прирост
твенной
в результате 

мероприятий,

Объекты коммунальной
инфраструктуры (объекты 
водоснабжения, 
водоотведения, тепло-, газо- 
и электроснабжения)

1) мощность объекта в
соответствующих 
натуральных единицах
измерения;
2) размерные и иные
характеристики объекта
(газопровода-отвода - км, 
давление электрических
сетей - км, напряжение и 
другое)

1) количеств 
(сохраняемых
2) увеличен 
населенных 
имеющих 1 
канализацию,
3) увелич< 
газификации 
муниципалык 
или входяп 
поселений, в 
уровню газ 
начала реализ<

р создаваемых 
рабочих мест;

йе количества 
пунктов, 

юдопровод и 
единицы;

шие уровня

)го образования 
щх в него 

процентах к
ификации до 
щии проекта

Сортировка, переработка и 
утилизация твердых бытовых

Мощность объекта: объем
переработки твердых

1) количеств 
(сохраняемых

э создаваемых
)| рабочих мест,



отходов бытовых отходов, тонн в 
сутки (год)

единицы;
2) закрытие 
свалок твер 
отходов, об 
результативна 
гектары

существующих 
Еых бытовых 
щая площадь
IX земель,

4. Строительство (реконструкция) производственных объектов
Производственные объекты Мощность объекта, в

соответствующих 
натуральных единицах
измерения

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) конечные 
учетом upoei 
повышение 
конкурентом 
продукции (у 
объеме пре 
процентах)

э создаваемых 
рабочих мест,

результаты с 
:та (например, 

доли 
особной 
злуг) в общем 
изводства, в

5. Строительство (реконструкция) инфраструктуры инновационной системы
Инфраструктура научно-
технической и
инновационной деятельности 
(научные центры по
разработке нанотехнологий; 
нанопроизводства; 
автоматизированного 
проектирования; 
производственно
экспериментальные базы и 
другие)

1) общая площадь объекта,
кв. метров;
2) иные размерные
характеристики объекта в 
соответствующих единицах 
измерения

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) количе 
технологий,у 
образцов иовс

о создаваемых 
) рабочих мест,

ство новых
ровепь новизны 
й техники

Инфраструктура 
коммерциализации 
инноваций (особые
экономические зоны,
технопарки, инновационно
технологические центры,
бизнес-инкубаторы и другое)

Г) общая площадь объекта, 
кв. метров;
2) иные размерные
характеристики объекта в 
соответствующих единицах 
измерения

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) НОВЫЕ 
инновационш 
организаций, 
осуществляю! 
технологичеш 
в общем чис. 
процентов;
3) НОВЫЕ 
инновационш 
общем объем 
продукции, в

о создаваемых 
рабочих мест,

тение доли
)-активных

цих
сие инновации, 
ie организаций,

1ение доли
)й продукции в 
е выпускаемой 
процентах

6. Строительство (реконструкция) объектов транспортной ипфраструктуры
Пути сообщения общего 
пользования (автомобильные 
дороги с твердым
покрытием; трамвайные и 
(или) троллейбусные
маршруты)

1) эксплуатационная длина
путей сообщения общего 
пользования, км;
2) иные размерные
характеристики объекта в 
соответствующих единицах 
измерения

1) количеств 
(сохраняемых 
единицы;
2) объем 
объема): 
транспорта ■ 
пользования, 
пассажирообо 
автобусного,

о создаваемых 
) рабочих мест,

(увеличение 
грузооборота 

общего
гонно-км в год; 
юта

трамвайного,



троллейбусно 
транспорта, i 
год;
3) увели
населенных 
связанных 
твердым пок] 
путей сооб] 
пользования

го и другого 
хассажиро-км в

хение доли
пунктов, 

дорогами с 
хытием с сетью 
цения общего

Мосты, тоннели,
путепроводы

1) общая площадь объекта,
кв. метров;
2) эксплуатационная длина
объекта, км;
3) иные размерные
характеристики объекта в 
соответствующих единицах 
измерения

1) объем 
объема) 
транспорта 
пользования,
2) объем 
объема) па 
железнодоро>: 
автобусного 
транспорта, 1 
год

(увеличение
грузооборота

общего 
гонн-км в год;

(увеличение 
зсажирооборота 
(НОГО,

и другого 
зассажиро-км в

Заместитель главы
Белореченского городского поселения 
начальник управления транспорта, дорожного 
и жилищно-коммунального хозяйства С. А. Аверьянов



Приложение 3 
к Методике 
использования 
бюджета,

оценки эффективности
средств местного

направляемых на
капитальные вложения

СВЕДЕНИЯ И КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТОВ 
РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА-АНАЛОГА

Наименование инвестиционного проекта

Срок реализации

Месторасположение объекта

Форма реализации инвестиционного проекта (строительство, реконструкция 
объекта капитального строительства, иные инвестиции в основ;ной капитал)

Сметная стоимость и количественные показатели 
реализации инвестиционного проекта

результатов

№ п/п Наименование
показателя

Единица 
измерения показ;

инвес
проек

Значение
зтсля по
гиционному
(У

1 2 3
1. Сметная 

стоимость объекта- 
аналога по
заключению 
государственной 
экспертизы (с
указанием года ее 
получения) в ценах 
года расчета сметной 
стоимости 
планируемого 
объекта 
капитального 
строительства, 
реализуемого в
рамках 
инвестиционного

млн.рублей



проекта, 
представляемого для 
проведения оценки 
эффективности (с
указанием года ее 
определения)

в том числе:
1.1. строительно

монтажные работы
млн. рублей

1.1.1. из них
дорогостоящие
работы и материалы

млн. рублей

1.2. приобретение 
машин и
оборудования

млн. рублей

1.2.1. из них
дорогостоящие
машины и
оборудование

млн.рублей

1.3. прочие затраты млн. рублей
2. Показатели, характеризующие прямые результаты реализации проекта-аналога
2.1.

3. Показатели, 
характеризующие 
конечные результаты 
реализации проекта- 
аналога

3.1.

Заместитель главы .
Белореченского городского поселения ' ]
начальник управления транспорта, дорожного ' \ j \
и жилищно-коммунального хозяйства г(оц \ t C.J X. Аверьянов



Приложение 4
к Методике оценки э( 
использования средств 
бюджета, направляв
капитальные вложения

ЗНАЧЕНИЯ ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ 
КОЛИЧЕСТВЕННЫХ КРИТЕРИЕВ

эфективности 
местного 

мых на

в процентах

№ 
п/п

Критерий Строительство (реконструкция)
капитального строительства

объектов

здравоохранения, 
образования, культуры и 
спорта, коммунальной
инфраструктуры, 
административных и иных 
зданий, охраны
окружающей среды

произве 
назначения, 
инфраструкг 
инфраструкг 
национально 
инновационн 
другие

дственного
транспортной

уры,
фЫ
I
ой системы и

1. Значение 
количественных 
показателей 
результатов 
реализации 
инвестиционного 
проекта

5 5

2. Отношение 
сметной стоимости 
инвестиционного 
проекта к значениям 
количественных 
показателей 
результатов 
реализации 
инвестиционного 
проекта

40 40

3. Наличие 
потребителей услуг 
(продукции), 
создаваемых в
результате 
реализации 
инвестиционного 
проекта, в
количестве, 
достаточном для
обеспечения 
проектируемого 
(нормативного) 
уровня 
использования

20 18



проектной мощности 
объекта

---------- р

4. Отношение 
проектной мощности 
создаваемого 
(реконструируемого) 
объекта 
капитального 
строительства к
мощности, 
необходимой для
производства 
продукции (услуг) в 
объеме, 
предусмотренном 
для муниципальных 
нужд

15 19

5. Возможность 
обеспечения 
планируемого 
объекта 
капитального 
строительства 
инженерной и
транспортной 
инфраструктурами в 
объемах, 
достаточных для
реализации проекта

20 18

Итого 100 100

Заместитель главы
Белореченского городского поселения л
начальник управления транспорта, дорожного Гч
и жилищно-коммунального хозяйства (Qyj с- \. Аверьянов


